

平成18年9月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年1月31日

会社名 東北化学薬品株式会社

(JASDAQ・コード番号：7446)

(URL <http://www.t-kagaku.co.jp>)

代表者 役職 代表取締役社長

氏名 東 康夫

問合せ先 責任者役職 取締役管理グループ統括部長

氏名 工藤 幸弘

(TEL：(0172)33-8131)

1. 四半期財務情報の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：無

当該四半期業績については、監査法人による会計監査は受けておりません。

2. 18年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年10月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年第1四半期	4,597	(8.7)	96	(15.5)	100	(14.0)	25	(56.9)
17年第1四半期	4,229	(6.8)	112	(34.2)	117	(30.9)	60	(37.1)
(参考)17年9月期	17,739		296		319		154	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
18年第1四半期	5	39		
17年第1四半期	13	14		
(参考)17年9月期	32	70		

(注) 1. 四半期業績開示は前四半期より実施しております。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

「経営成績の進捗状況に関する定性的情報等」

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益が高水準で推移しており、設備投資は、引続き増加いたしました。輸出は、穏やかな増加を続けました。また、雇用所得、個人消費は、底堅く推移いたしました。しかしながら、原油価格の高騰をはじめとする不安定な国際情勢があり、依然として先行き不透明でありました。

このような局面の中で当社は、中期計画に基づき積極的に営業活動を展開しつつ、業務の効率化による経費の圧縮に取り組み、業績の向上に努めました。

その結果、当第1四半期の売上高は前年同期より3億67百万円増加し、45億97百万円、経常利益は前年同期より16百万円減益し、1億円、四半期純利益は減損損失を計上したこともあり前年同期より34百万円減益し、25百万円となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年第1四半期	9,924	4,227	42.6	881 56
17年第1四半期	9,135	3,972	43.5	869 97
(参考)17年9月期	8,758	4,250	48.5	885 48

## 「財政状態の変動状況に関する定性的情報等」

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ7億88百万円増加しました。主な増減は、流動資産では、売掛金の増加5億77百万円、固定資産では、投資有価証券の増加4億5百万円、流動負債では、買掛金の増加5億57百万円がありました。

株主資本は、資本金、資本剰余金、その他有価証券評価差額金などが増加し、2億54百万円の増加となりました。

## 3. 平成18年9月期の業績予想(平成17年10月1日~平成18年9月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,800	160	40
通期	18,500	350	140

(参考)一株当たり予想当期純利益(通期) 29円19銭

## 「業績予想に関する定性的情報等」

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点において、業績予想はありません。当資料に掲載している見通しの数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、経済情勢などの動向により変動する場合がありますのでご承知おき下さい

1. 財務諸表  
(1) 貸借対照表

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年12月31日現在)		前第1四半期 (平成16年12月31日現在)		前事業年度 (平成17年9月30日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	1,084,463		1,165,458		841,355	
2 受取手形	784,889		790,995		670,085	
3 売掛金	4,415,299		3,837,306		3,835,489	
4 たな卸資産	543,394		588,860		463,445	
5 その他	65,688		53,717		70,801	
貸倒引当金	18,474		2,269		15,992	
流動資産合計	6,875,260	69.3	6,434,068	70.4	5,865,184	67.0
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	389,450		409,366		396,220	
(2) 土地	1,150,976		1,195,309		1,195,309	
(3) その他	167,027		172,112		167,236	
有形固定資産合計	1,707,454	17.2	1,776,788	19.5	1,758,766	20.1
2 無形固定資産	14,198	0.1	10,018	0.1	7,735	0.1
3 投資その他の資産						
(1) 差入保証金	353,587		326,106		357,421	
(2) 投資有価証券	821,744		416,140		625,418	
(3) その他	197,373		188,919		189,571	
貸倒引当金	45,431		16,739		45,834	
投資その他の資産合計	1,327,274	13.4	914,426	10.0	1,126,577	12.8
固定資産合計	3,048,927	30.7	2,701,232	29.6	2,893,078	33.0
資産合計	9,924,187	100.0	9,135,301	100.0	8,758,263	100.0

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年12月31日現在)		前第1四半期 (平成16年12月31日現在)		前事業年度 (平成17年9月30日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)		%				%
流動負債						
1 支払手形	524,012		577,325		514,989	
2 買掛金	4,752,278		4,195,273		3,599,573	
3 未払法人税等	41,926		45,758		100,764	
4 賞与引当金	-		1,614		28,000	
5 その他	218,612		163,305		90,406	
流動負債合計	5,536,829	55.8	4,983,276	54.5	4,333,734	49.5
固定負債						
1 退職給付引当金	33,188		40,815		35,550	
2 役員退職慰労引当金	119,424		132,241		132,024	
3 その他	6,800		6,000		6,500	
固定負債合計	159,413	1.6	179,057	2.0	174,075	2.0
負債合計	5,696,243	57.4	5,162,333	56.5	4,507,809	51.5
(資本の部)						
資本金	820,400	8.3	753,700	8.3	820,400	9.4
資本剰余金						
資本準備金	881,100	8.9	814,400	8.9	881,100	10.0
利益剰余金						
利益準備金	105,000		105,000		105,000	
任意積立金						
別途積立金	2,150,000		2,100,000		2,100,000	
当第1四半期(当期) 未処分利益	98,060		127,023		221,837	
利益剰余金合計	2,353,060	23.7	2,332,023	25.5	2,426,837	27.7
其他有価証券評価差額金	175,375	1.7	74,315	0.8	124,107	1.4
自己株式	1,991	0.0	1,471	0.0	1,991	0.0
資本合計	4,227,944	42.6	3,972,967	45.2	4,250,453	48.5
負債及び資本合計	9,924,187	100.0	9,135,301	100.0	8,758,263	100.0

( 2 ) 損益計算書

期 別 科 目	当第 1 四半期 自平成 17 年 10 月 1 日 至平成 17 年 12 月 31 日		前第 1 四半期 自平成 16 年 10 月 1 日 至平成 16 年 12 月 31 日		前事業年度 自平成 16 年 10 月 1 日 至平成 17 年 9 月 30 日	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	4,597,368	100.0	4,229,958	100.0	17,739,314	100.0
売上原価	4,084,990	88.9	3,741,491	88.5	15,811,320	89.1
売上総利益	512,377	11.1	488,467	11.5	1,927,994	10.9
販売費及び一般管理費	416,077	9.0	375,836	8.8	1,631,771	9.2
営業利益	96,300	2.1	112,631	2.7	296,222	1.7
営業外収益	4,731	0.1	4,713	0.1	27,821	0.1
営業外費用	189	0.0	139	0.0	4,667	0.0
経常利益	100,843	2.2	117,204	2.8	319,376	1.8
特別利益	105	0.0				
特別損失	44,477	1.0			9,201	0.0
税引前当第 1 四半期(当期) 純利益	56,471	1.2	117,204	2.8	310,174	1.8
法人税、住民税及び事業税	39,863	0.8	45,920	1.1	169,201	1.0
法人税等調整額	9,235	0.2	11,268	0.3	13,857	0.1
当第 1 四半期(当期)純利益	25,843	0.6	60,015	1.4	154,830	0.9
前期繰越利益	72,217		67,007		67,007	
当第 1 四半期(当期) 未処分利益	98,060		127,023		221,837	